

深圳市联建光电股份有限公司

2024 年度财务决算报告

报告期内，公司实现营业收入 665,483,656.24 元，较上年同期下降了 32.14%；营业利润 4,365,255.17 元，较上年同期下降了 90.32%；利润总额 6,112,604.26 元，较上年同期下降了 76.87%；实现归属于上市公司普通股股东的净利润 6,340,256.15 元，较上年同期下降了 25.04%。经营活动产生的现金流量净额为 133,157,365.94 元，较上年同期增加了 8071.61%；在管理层秉持并深入践行“开源节流固根基、降本增效促发展”的治理理念驱动下，公司 2024 年度管理费用、销售费用、财务费用三大费用合计 1.34 亿元，较去年同期下降了 31.77%，彰显公司在受经济环境和竞争态势的影响及面临激烈的市场竞争等各种挑战下，持续优化成本管控方面取得了一定的成效。

一、财务状况

单位：元

项目	2024/12/31	2023/12/31	同比增长
资产			
总资产	796,575,675.73	1,050,755,473.03	-24.19%
流动资产	456,139,922.21	684,395,455.32	-33.35%
非流动资产	340,435,753.52	366,360,017.71	-7.08%
应收账款	81,191,938.05	130,562,846.89	-37.81%
存货	154,317,425.48	210,886,786.57	-26.82%
固定资产	51,441,599.32	59,851,996.93	-14.05%
无形资产	876,214.36	1,200,069.80	-26.99%
负债			
负债合计	706,637,612.84	987,750,213.17	-28.46%
流动负债	683,587,300.93	932,223,953.50	-26.67%
应付票据	183,603,129.82	222,345,272.96	-17.42%
应付账款	111,346,920.63	114,024,653.08	-2.35%

所有者权益			
所有者权益合计	89,938,062.89	63,005,259.86	42.75%
股本	549,113,825.00	549,113,825.00	0.00%
资本公积	3,654,381,382.44	3,634,381,382.44	0.55%
未分配利润	-4,159,839,952.97	-4,166,180,209.12	0.15%

二、经营成果

项目	2024 年度		2023 年度		增减
	金额	占收入	金额	占收入	
营业收入	665,483,656.24	100.00%	980,644,169.65	100.00%	-32.14%
营业成本	471,765,270.61	70.89%	704,566,796.77	71.85%	-33.04%
销售费用	83,456,900.54	12.54%	105,143,157.25	10.72%	-20.63%
管理费用	42,881,667.45	6.44%	81,225,143.08	8.28%	-47.21%
财务费用	7,783,040.43	1.17%	10,193,612.81	1.04%	-23.65%
资产减值损失	-16,583,370.90	-2.49%	-13,997,933.94	-1.43%	18.47%
利润总额	6,112,604.26	0.92%	26,430,877.83	2.70%	-76.87%
所得税费用	-227,651.89	-0.03%	19,920,944.74	2.03%	-101.14%
净利润	6,340,256.15	0.95%	6,509,933.09	0.66%	-2.61%
归属于母公司股东的净利润	6,340,256.15	0.95%	8,458,368.86	0.86%	-25.04%
基本每股收益	0.01		0.02		-50.00%

单位：元

三、现金流量情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度
经营活动产生的现金流量净额	133,157,365.94	1,629,511.37

投资活动产生的现金流量净额	16,238,266.96	73,718,334.13
筹资活动产生的现金流量净额	-169,825,627.25	-51,343,151.30
现金及现金等价物净增加额	-17,789,786.01	24,830,143.45

四、所有者权益变动情况

单位：元

项目	2024/12/31	2023/12/31	同比增长
所有者权益合计	89,938,062.89	63,005,259.86	42.75%
股本	549,113,825.00	549,113,825.00	0.00%
资本公积	3,654,381,382.44	3,634,381,382.44	0.55%
盈余公积	107,919,232.24	107,919,232.24	0.00%
未分配利润	-4,159,839,952.97	-4,166,180,209.12	0.15%

五、其他指标

单位：元

项目	2024年	2023年	增减
基本每股收益（元/股）	0.01	0.02	-50.00%
稀释每股收益（元/股）	0.01	0.02	-50.00%
加权平均净资产收益率（%）	7.48%	14.34%	-6.86%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.242	0.0030	7966.67%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	0.1638	0.1147	42.81%
资产负债率（%）	88.71%	94.00%	-5.29%

注：以上财务数据均为合并报表数据

本报告内容需提交股东大会审议。

特此公告。

深圳市联建光电股份有限公司

董事会

2025年4月16日